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1 Úvod

„Aţ 66 % rozhodnutí o přijetí nových zaměstnanců se do 12 měsíců ukáţe jako chyb-

né.“

Peter Drucker

Řízení lidských zdrojů, nebo téţ Human Resources Management (HRM) je důleţitou

součástí řízení téměř v kaţdém malém, středním a velkém podniku. Je to rozsáhlá

a rozmanitá oblast zahrnující plánování, získávání, výběr a přijímání pracovníků, hod-

nocení, odměňování, vztahy zaměstnanců a další personální činnosti. Tyto činnosti jsou

jedním z nejdůleţitějších úkolů managementu v organizaci. Zaměstnanci jsou základ-

ním stavebním prvkem perspektivní a trvale konkurenceschopné organizace. Jejich do-

vednosti, schopnosti, motivace a výkon znamenají pro organizaci nejen dobré hospodář-

ské výsledky a dobré postavení na trhu, ale také prosperitu celé společnosti.

I přesto ţe jsou zaměstnanci podniku tím nejcennějším, čím podnik disponuje, bývá

mnohdy v oblasti řízení lidských zdrojů organizace mnoho, někdy i závaţných, nedo-

statků. Řízení lidských zdrojů je podpůrným, leč důleţitým podnikovým procesem, kte-

rý přímo ovlivňuje cíle organizace a způsoby jejich dosaţení.

Z těchto důvodů byla zvolena jako téma této bakalářské práce oblast Řízení lidských

zdrojů, neboť bez dokonalé znalosti této oblasti se neobejde ţádný manaţer, který chce

podnik vést k úspěchu a rozvoji.

Na důleţitost řízení lidských zdrojů v organizaci upozorňuje mnoho publikací, pojedná-

vajících o personálních otázkách. Mezi nejznámějšími autory zabývající se problemati-

kou řízení lidských zdrojů patří Josef Koubek a Michael Armstrong. I přesto si ale mno-

zí vedoucí pracovníci tento fakt plně neuvědomují a nevěnují této problematice příliš

velkou pozornost.

Cílem bakalářské práce je analýza systému řízení lidských zdrojů ve vybraném středně

velkém podniku, jeho zhodnocení a návrh změn pro zlepšení řízení této oblasti. Práce

bude zpracována na základě dostupné literatury upravující problematiku řízení lidských

zdrojů a interních materiálů, které byly společností poskytnuty. Na základě těchto sku-

tečností budou v této práci shrnuty nejpodstatnější oblasti v problematice řízení lidských
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zdrojů ve společnosti Schreiber Czech Republic s.r.o. a bude prověřeno, zda se

i v takovém podniku s mezinárodní účastí najdou oblasti, které by bylo moţné zlepšit.

V práci budou popsány specifika řízení lidských zdrojů ve středně velkém podniku

v obecně platných měřítkách a porovnány s vybranou společností.

Práce je rozdělena do několika dílčích kapitol, ve kterých jsou shrnuta nejdůleţitější

teoretická východiska pro zvolené téma bakalářské práce. Nejdříve bude nutno defino-

vat střední podnik a vymezit si další pojmy s tím související. Další kapitoly se jiţ věnují

oblasti lidských zdrojů a řízení lidských zdrojů, jejich cílům, úkolům, vývoji a subjek-

tům v této oblasti. Poslední část bude zaměřena na činnosti řízení lidských zdrojů

v obecném měřítku a následně budou specifikovány nejdůleţitější oblasti personálních

činností, jako je plánování a získávání zaměstnanců, výběr pracovníků a jejich adaptace

v organizaci, a také nejdůleţitější oblast vzdělávání a rozvoj zaměstnanců. Mezi další

části práce patří cíl a metodika práce kde bude nastíněn stručný cíl a obsah práce dále

budou popsány metody sběru dat a samotná metodika práce. Poté budou sděleny infor-

mace o vybrané společnosti a zhodnocen současný stav řízení lidských zdrojů v podniku

Schreiber Czech Republic, s.r.o. ve vybraných oblastech. Další kapitolou bude diskuse,

kde budou navrţeny změny ve vybraných, nejproblematičtějších oblastech řízení lid-

ských zdrojů v podniku. Součástí práce jsou také kapitoly závěr, kde bude souhrn nejdů-

leţitějších poznatků, seznam pouţité literatury, seznam obrázků, tabulek a v závěru na-

lezneme přílohy práce.
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2 Literární přehled

2.1 Definice středního podniku

„Mikropodniky, malé a střední podniky jsou motorem evropského hospodářství. Jsou

základním zdrojem pracovních příležitostí, vytvářejí podnikatelského ducha a inovace

v Evropské Unii, a jsou tedy rozhodující pro posílení konkurenceschopnosti a zaměst-

nanosti. Nová definice malých a středních podniků, která vstoupila v platnost 1. Ledna

2005
1
, představuje významný krok směrem k lepšímu podnikatelskému prostředí pro

malé a střední podniky a zaměřuje se na podporu podnikání, investic a růstu. Tato defi-

nice byla vypracována po širokých konzultacích s dotyčnými osobami, které prokázaly,

že naslouchání malým a středním podnikům je klíčem k úspěšnému provedení lisabon-

ských cílů.“

Günter Verheugen,

člen Evropské komise

Definice mikro-podniků, malých a středních podniků se aktualizuje podle hospodářské-

ho vývoje od roku 1996 (růst inflace, ekonomik a produktivity) a podle získaných prak-

tických poučení. V doporučení komise 2003/361/EC se nově kvalifikují malé a střední

podniky (MSP) a pojem mikro-podnik. Posiluje účinnost programů na podporu podni-

kání a politik Společenství určených pro mikro-podniky, malé a střední podniky. Cílem

je zajistit, aby podniky, jejichţ hospodářská schopnost je větší neţ u MSP, nevyuţívaly

podpůrných mechanismů určených specifiky pro MSP. Má se za to, ţe pouţití stejné

definice Komisí, členskými státy, Evropskou investiční bankou (EIB) a Evropským

investičním fondem (EIF), by mělo zlepšit soudrţnost a účinnost politik zaměřených

na malé a střední podniky a omezuje riziko narušení hospodářské soutěţe. Prahy pro

zařazení jednotlivých podniků do kategorie mikro-podnik, malý a střední podnik jsou

uvedeny v následující tabulce č. 1 (Commission Recommendation, 2003).

2.1.1 Vymezení pojmu mikro-podnik, malý a střední podnik2

Za středního podnikatele se považuje podnikatel, který:

a) zaměstnává méně neţ 250 zaměstnanců,

1
Doporučení komise ze dne 6. května 2003 o definici mikro-podniků, malých a středních podniků vstou-

pilo v platnost 1. ledna 2005.
2
Definice je zaměřena pouze na samostatný podnik, nebere v úvahu ani partnerský podnik ani spojený

podnik, jelikoţ v praktické části je analyzován samostatný podnik.
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b) jeho bilanční suma uvedená v rozvaze nepřesahuje korunový ekvivalent částky

43 milionů EUR nebo má čistý obrat za poslední uzavřené účetní období nepře-

sahující korunový ekvivalent 50 milionů EUR (Commission Recommendation,

2003).

Za malého podnikatele se považuje podnikatel, který:

a) zaměstnává méně neţ 50 zaměstnanců,

b) jeho bilanční suma uvedená v rozvaze nebo čistý obrat za poslední uzavřené

účetní období nepřesahuje korunový ekvivalent 10 milionů EUR (Commission

Recommendation, 2003).

Za mikro-podnikatele se považuje podnikatel, který:

a) zaměstnává méně neţ 10 zaměstnanců,

b) jeho bilanční suma uvedená v rozvaze nebo čistý obrat za poslední uzavřené

účetní období nepřesahuje ekvivalent 2 milionů EUR(Commission Recommen-

dation, 2003).

Tabulka 1: Prahy pro malé a střední podniky

Prahy pro malé a střední podniky

Mikro-podnik Malý podnik Střední podnik

Počet zaměstnanců < 10 < 50 < 250

Obrat ≤ 2 miliony € ≤ 10 milionů € ≤ 50 milionů €

nebo

Bilanční suma
3
≤ 2 miliony € ≤ 10 milionů € ≤ 43 milionů €

Zdroj: EU, 2006, titulní strana

2.2 Lidské zdroje

Lidské zdroje, to jsou všichni zaměstnanci, s kterými organizace (společnost) disponuje

a za jejichţ pomoci dosahuje očekávaných cílů. Kaţdá společnost můţe zabezpečit své

fungování za předpokladu, ţe shromáţdí, propojí a vyuţije čtyři základní zdroje

a to (Koubek, 2009, s 13):

 lidské zdroje (počet a strukturu pracovníků organizace),

3
Suma všech aktiv nebo suma všech pasiv společnosti, která je uvedena v účetní rozvaze.
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 finanční zdroje (prostředky na zajištění provozu a investice),


[…]


ností ale i s pracovní týmem, pracovní náplní, systémem práce, sociálními vztahy

na pracovišti a podnikovou kulturou.

Od počátku je nutné vyjasnit si pracovní očekávání zaměstnance a nadřízeného a nasta-

vit jasná pravidla a standardy komunikace a spolupráce.

4. Hlavní cíle a přínosy adaptačního procesu

Systematický proces adaptace popsaný v adaptačním plánu pozitivně působí na zvyšo-

vání motivace, komunikace a vede ke stabilizaci zaměstnance v organizaci. Řízená

adaptace podporuje vzájemné vztahy zaměstnance s organizací a umoţňuje zaměstnanci

získat pocit sounáleţitosti a uznání v organizaci.

Kvalitně a správně provedený proces adaptace se projeví zlepšením kvality práce, zvý-

šením osobního uspokojení zaměstnanců a nastartováním osobního rozvoje.

Důleţitým přínosem adaptačního procesu je posilování jména společnosti jako atraktiv-

ního zaměstnavatele.
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5. Struktura adaptačního procesu

Před nástupem zaměstnance

 Personální oddělení zašle zaměstnanci uvítací dopis a formulář na lékařskou

problídku.

 Personální oddělení společnosti stanoví po dohodě se zaměstnancem termín ná-

stupu, informuje jej s dostatečným předstihem (minimálně 7 dní před nástupem)

a připraví podklady pro nástup zaměstnance (pracovní smlouvu, podklady pro

školení bezpečnosti a poţární ochrany, interní školící podklady o hygieně a uví-

tací broţuru).

 Bude stanoven konzultant, který provede zaměstnance adaptačním plánem.

 Přímý nadřízení zajistí přípravu pracoviště pro zaměstnance tak, aby nejpozději

v den nástupu měl zaměstnanec vše potřebné k dispozici.

Den nástupu

 V den nástupu je zaměstnanec uvítán zástupcem personálního oddělení.

 Personální oddělení podepíše se zaměstnanec pracovní smlouvu a předá popis

pracovního místa, plán zaškolení, mzdový výměr a souhlas zaměstnance

s pouţíváním jeho osobních údajů (dle Zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osob-

ních údajů).

 Poté bude zaměstnanci zřízena identifikační karta.

 Součástí nástupního dne jsou vstupní školení:

o Školení BOZP a PO – v rámci školení BOZP se noví zaměstnanci dozví,

jak postupovat v případě pracovního úrazu, jaké jsou zásady první po-

moci a zásady bezpečnosti práce. V rámci školení poţární ochrany (PO)

se noví zaměstnanci seznámí s postupy při vzniku poţáru a interní směr-

nicí upravující tuto problematiku. Zaměstnanci se dozví, kde jsou umís-

těny hasicí přístroje a poţární hlásiče. Dále jsou zaměstnanci seznámeni

s poţárním řádem pracoviště – zaměstnanec je seznámen s moţnými po-

ţárními riziky na svém novém pracovišti.
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o Školení personálního oddělení, kdy jsou zaměstnanci předány informace

o společnosti, o kolektivní smlouvě, pracovním řádu, mzdovému předpi-

su a docházkovému systémeu.

o Školení HACCP.

o Školení o dodrţování hygienických směrnic

o Směrnice oddělení kvality, se kterými zaměstnance seznámí přímý nad-

řízený na útvaru kam je zaměstnanec přijímán.

 Komentovaná prohlídka závodu.

První pracovní den

 Nadřízený zavede nového zaměstnance na pracoviště, a seznámí jej s úkoly

a jejich časovým rozloţením. Dále nadřízený definuje novému zaměstnanci jeho

kompetence a sdělí mu za co je zodpovědný.

 Nadřízený novému zaměstnanci přidělí konzultanta (není podmínkou), který bu-

de dohlíţet na plynulý chod adaptace tohoto nového zaměstnance.

 Nový pracovník bude blíţe seznámen s chodem oddělení, podrobnějšími bez-

pečnostními opatřeními na pracovišti a dodrţováním hygienických zásad.

Průběh adaptace

 V průběhu doby trvání adaptačního procesu nadřízený, konzultant (je-li určen)

a kolegové na pracovišti pomáhají novému zaměstnanci v pracovní adaptaci

a sociálního začlenění do pracovní skupiny. Nový zaměstnance je v průběhu

adaptačního procesu sledován a podporován při práci ze strany kolegů.

Vyhodnocení adaptace

 Úspěšný adaptační proces bude vyhodnocován ke konci zkušební doby defino-

vané v pracovní smlouvě. Proces adaptace je hodnocen přímým nadřízeným,

personalistou, popřípadě konzultantem, je-li určen.

 Adaptace je hodnocena na základě kompetencí, které přísluší zaměstnanci, který

prošel adaptačním procesem.

 Zaměstnanec je hodnocen na základě předem stanovených hodnotících formulá-

řů.
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6. Pravidla adaptačního procesu

 Adaptační proces se vztahuje na nové zaměstnance, zaměstnance, kteří se vrací

po mateřské dovolené nebo zaměstnance po dlouhodobé nemoci.

 Kaţdý nový zaměstnance se účastní komentované prohlídky závodu.

 Kaţdý nový zaměstnance je pečlivě proškolen v oblastech vypsaných výše.

 Nadřízený nového zaměstnance, konzultant a zaměstnanec obdrţí adaptační

plán, který je vyhodnocován personálním manaţerem závodu a následně přiřa-

zen k osobní sloţce zaměstnance.

7. Hodnocení adaptačního procesu

 Adaptační proces je vyhodnocován personálním oddělením na základě zprávy,

kterou podává přímý nadřízený. V této zprávě jsou hodnoceny procesy adaptační

směrnice.

 Adaptační proces je personálním oddělením průběţně inovován za účelem ma-

ximální efektivnosti.

8. Závěr

Adaptační proces je účinný dnem (který si společnost stanoví).
