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1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosem této práce je teoretické pojednání o významu HR. Propojení významu, který se promítá
do nesčetných každodenních rutinních úkonů prováděných na personálním oddělení a zároveň ve
strategii společnosti. Vše je spolu velmi úzce propojeno. Výběr zaměstnanců,adaptační proces a
vzdělávání jsou velmi významné procesy ve společnosti. Schreiber CZ potřebovala nastavit a
popsat pravidla v adaptačním procesu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Stačí zkušební doba pro adaptaci nového zaměstnance?
Diskuze o tom, co je důležité pro získání kvalitního zaměstnance. Motivace uchazečů v regionu.
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